A Infraero e Embraer não recebem 
subsídios do Minístériô dá Aeronáutica. 
Os recursos da primeiia proVêm de taii­
fas de serviços prestados. Os da segunda, 
de sua atividade industrial. O valor das 
importações referentes aos 5 últimos 
anos fo; de US$ I ,660,000,000.00 (hum 
bilhão, seiscentos e sessenta milhões de 
dólares) não incluídas as importações 
das empresas regulares de aviaç~o que 
solicitani diretamente ao Ministério da 
Fazenda as importações. 

Não existe subSidio nestas importa~ 
ções é uma isenção parcial de impostos 
(na ordem de 80%) para as empresas